



Convocatoria del Consejo Universitario CU-6701-2023 19 de mayo de 2023

Señores(as)

Miembros del Consejo Universitario:

Dr. Carlos Araya Leandro

Srta. Valeria Bolaños Alfaro

Dr. Eduardo Esteban Calderón Obaldía

Dr. Jaime Alonso Caravaca Morera

MTE. Stephanie Fallas Navarro

Dra. Ana Patricia Fumero Vargas

Srta. Natasha García Silva

Dr. Gustavo Gutiérrez Espeleta

Lic. William Méndez Garita

Dr. Carlos Palma Rodríguez

Dr. Germán Vidaurre Fallas

Estimados(as) señores(as):

Se les convoca a la sesión ordinaria N.º 6701 del Consejo Universitario, por celebrarse el próximo **23 de mayo de 2023**, a las 8:30 a.m., en la Sala de Sesiones.

ORDEN DEL DÍA

- 1. Informes de Dirección.
- Informes de la Rectoría.
- 3. **Propuesta de Dirección:** Proyecto de *Aprobación de la Convención Interamericana contra toda forma de Discriminación e Intolerancia. Expediente N.° 22.891* (**Propuesta Proyecto de Ley CU-52-2023**, **documento adjunto**).
- 4. **Propuesta de Dirección:** Proyecto de Ley de reforma a la equidad, eficiencia y sostenibilidad de los regímenes de pensiones. Expediente N.° 21.345 (**Propuesta Proyecto de Ley CU-53-2023**, documento adjunto).







Convocatoria del Consejo Universitario CU-6701-2023 Página 2

- 5. **Propuesta de Dirección:** Proyecto de Ley para limitar los aumentos en los alquileres de viviendas de menor valor. Reforma al artículo 67 de la Ley general de arrendamientos urbanos y suburbanos (inquilinato), Ley N.° 7527 del 10 de julio de 1995 y sus reformas. Expediente N.° 23.301 (**Propuesta Proyecto de Ley CU-54-2023, documento adjunto**).
- 6. Comisión de Estatuto Orgánico (M.Sc. Ana Carmela Velázquez Carrillo)
 Creación del área de Ciencias Económicas (EGH-1). VII Congreso Universitario (pase CEO-P-16-004, del 3 de octubre de 2016). (Dictamen CEO-9-2022, documento distribuido).
- 7. Comisión de Investigación y Acción Social (Ph.D. Ana Patricia Fumero Vargas)
 Modificación del Reglamento de la Dirección Editorial y de Difusión Científica de la
 Investigación de la Universidad de Costa Rica (DIEDIN), para sustituir el término Dirección
 por jefatura (Pase CU-46-2022, con fecha del 31 de mayo de 2022). (Dictamen CIAS-2-2023,
 documento adjunto).
- 8. Juramentación de autoridades (12:15 p.m).



M.Sc. Ana Carmela Velázquez Carrillo Directora Consejo Universitario

Recepción: 2511-1300 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: recepcion.cu@ucr.ac.cr